
Башкортостан* РеспубликаЬы 
Ишембай районы 

муницииаль район Советы
453200, Ишембай 'калаЬ.ырйнин проспекты, 60 

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Респуб*шка: Башкортостан : 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 

тел.: 3-39-28, 4-19-54

КАРАР РЕШЕНИЕ
Об утверждении Порядка принятия администрацией муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан за пользование муниципальным имуществом, а также 
земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена и 

находящимися в собственности муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан, и Положения о комиссии по поступлению и выбытию активов 

администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 3 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 6 мая 2016 года №393 «Об общих требованиях к порядку 
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Совет 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
р е ш и л :

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок принятия администрацией муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан за 
пользование муниципальным имуществом, а также земельными участками, 
государственная собственность на которые не разграничена и находящимися 
в собственности муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан (приложение №1);

1.2 Положение о Комиссии по поступлению и выбытию активов 
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан (приложение №2).

1.3. Состав Комиссии по поступлению и выбытию активов
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан (приложение №3)

2. Выполнение настоящего решения возложить на начальника
финансового управления администрации муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан (по согласованию), 
председателя Комитета по управлению собственностью Министерства 
земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по 
Ишимбайскому району и г.Ишимбаю (по согласованию).



3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район по бюджету, налогам 
и вопросам собственности (председатель Лейтер Г.Г.).

«

Председатель Совета 
муниципального райо; 
Ишимбайский району! Ц 
Республики Башкортост;

» н
О.М. Агафонов



Приложение №1 
к решению Совета 

муниципального района 
Ишимбайский район РБ 

№ 14/151 от 23 ноября 2017 г.

Порядок
принятия администрацией муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан за пользование 
муниципальным имуществом, а также земельными участками, 
государственная собственность на которые не разграничена и 

находящимися в собственности муниципального района Ишимбайский
район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия администрацией муниципального 
района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее - 
Администрация) решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан за пользование муниципальным 
имуществом, а также земельными участками, государственная собственность 
на которые не разграничена и находящимися в собственности 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
(далее - Порядок), разработан в соответствии с действующим 
законодательством и устанавливает правила принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан за 
пользование муниципальным имуществом, а также земельными участками, 
государственная собственность на которые не разграничена и находящимися 
в собственности муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан.

1.2. Для целей настоящего Порядка в сумму задолженности, 
признаваемой безнадежной, включается задолженность по арендной плате 
юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей за 
пользование муниципальным имуществом, а также земельными участками, 
государственная собственность на которые не разграничена и находящимися 
в собственности муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан, и пеням за просрочку платежа, начисленным в соответствии с 
законодательством и нормативными правовыми актами, но не уплаченным в 
установленный срок.



2. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности

2.1. Задолженность признается безнадежной к взысканию в следующих 
случаях:

1) смерти физического лица, индивидуального предпринимателя - 
плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, 
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 
Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя -
плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 
26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине
недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине
недостаточности имущества организации и (или) невозможности их
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор 
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания 
(срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об 
отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о 
взыскании задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 
4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об 
исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по 
платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 
банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для 
принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности

3.1. Подготовку пакета документов, подтверждающих основания 
признания задолженности безнадежной к взысканию, отдельно по каждому 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому



лицу осуществляет Комитет по управлению собственностью Министерства 
земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по 
Ишимбайскому району и городу Ишимбаю (далее - Комитет), за которым 
закреплен соответствующий администрируемый источник доходов.

3.2. Подтверждающими документами для признания задолженности 
безнадежной к взысканию являются:

3.2.1. При наличии основания, указанного в подпункте 1 пункте 2.1 
Порядка:

1) копия свидетельства о смерти физического лица или справка о 
смерти, выданные органом записи актов гражданского состояния или 
судебное решение об объявлении физического лица умершим, заверенное 
гербовой печатью соответствующего суда;

2) справка о сумме задолженности, числящейся за физическим лицом, 
подготовленная Комитетом, по форме согласно приложению №1 к Порядку;

3) справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания 
задолженности по платежам в бюджет.

3.2.2. При наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 2.1 
Порядка:

1) документ, содержащий сведения из Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности 
вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - 
плательщика платежей в бюджет;

2) справка о сумме задолженности, числящейся за индивидуальным 
предпринимателем, подготовленная Комитетом, по форме согласно 
приложению №1 к Порядку;

3) справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания 
задолженности по платежам в бюджет.

3.2.3. При наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 2.1 
Порядка:

1) документ, содержащий сведения из Единого государственного 
реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 
организации - плательщика платежей в бюджет;

2) справка о сумме задолженности, числящейся за организацией, 
подготовленная Комитетом, по форме согласно приложению №1 к Порядку;

3) справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания 
задолженности по платежам в бюджет.

3.2.4. При наличии основания, указанного в подпункте 4 пункта 2.1 
Порядка:

1) судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов 
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в 
связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой 
давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении 
пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по 
платежам в бюджет;

2) справка о сумме задолженности, числящейся за плательщиком, 
подготовленная Комитетом, по форме согласно приложению №1 к Порядку;

3) справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания



задолженности по платежам в бюджет.
3.2.5. При наличии основания, указанного в подпункте 5 пункта 2.1 

Порядка:
1) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного 
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 
46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об 
исполнительном производстве";

2) справка о сумме задолженности, числящейся за плательщиком, 
подготовленная Комитетом, по форме согласно приложению №1 к Порядку;

3) справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания 
задолженности по платежам в бюджет.

3.3. Комитет несет ответственность за достоверность документов, 
представляемых для принятия решения о признании безнадежной к 
взысканию задолженности.

4. Порядок действий комиссии в целях подготовки решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности, а также сроки подготовки

таких решений

4.1. Рассмотрение возможности списания задолженности на основании 
подтверждающих документов осуществляется Комиссией по поступлению и 
выбытию активов администрации муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан, состав которой утвержден Положением о 
Комиссии по поступлению и выбытию активов администрации 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
(далее - Комиссия).

4.2. Комиссия рассматривает документы, представленные Комитетом, и 
при наличии достаточных оснований принимает решение о признании 
задолженности безнадежной к взысканию (далее - решение Комиссии).

Срок рассмотрения Комиссией представленных ей документов и 
подготовка проекта решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности составляет 10 рабочих дней.

4.3. Проект решения Комиссии оформляется актом по форме согласно 
приложению №2 к Порядку и содержит следующую информацию:

а) полное наименование юридического лица (фамилия, имя, отчество 
физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной 
государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика юридического лица (идентификационный номер 
налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по 

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы

http://internet.garant.ru/document?id=12056199&sub=46014
http://internet.garant.ru/document?id=12056199&sub=46014


Российской Федерации;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;

з) подписи членов комиссии.
4.4. Комитет готовит и направляет проект решения Совета 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан с 
актом по форме согласно приложению №2 к Порядку и подтверждающими 
документами.

4.5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию 
задолженности принимается Советом муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан.

4.6. На основании решения Совета муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан о списании безнадежной к 
взысканию задолженности Комитет списывает указанную в решении сумму 
задолженности.



Приложение №1 
к Порядку принятия администрацией 

муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан решений 

о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет 

муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан за 

пользование муниципальным 
имуществом, а также земельными 

участками, государственная собственность 
на которые не разграничена и 

находящимися в собственности 
муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан

Справка о сумме задолженности

20 года N

(полное наименование юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, ИНН/КПП, ОГРН, фамилия, имя, отчество физического 
лица,

ИНН)

по состоянию на ” ” года
N
п/
п

Сведения
об

арендаторе-
должнике

Номер,
дата

договора

Дата 
прекращени 
я договора

Основание
списания КБК

Задолженность (сумма к списанию), руб.

Арендна 
я плата Пени Прочая Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Председатель КУС 
Минземимущества РБ по 

Ишимбайскому району и г. 
Ишимбаю

(должность ответственного 
специалиста КУС Минземимущества 

РБ по Ишимбайскому району и г. 
Ишимбаю)

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

_________________ / /__________________________ /

(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение №2 
к Порядку принятия администрацией 

муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан за 
пользование муниципальным имуществом, а 

также земельными участками, государственная 
собственность на которые не разграничена и 

находящимися в собственности муниципального 
района Ишимбайский район Республики

Башкортостан

Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности 
от "___" _______________  20__ г. N ____

На основании пункта статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации признать безнадежной к взысканию задолженность

(полное наименование юридического лица, индивидуального
предпринимателя ИНН/КПП, ОГРН, фамилия, имя, отчество физического лица,

ИНН)

по
(наименование платежа, по которому возникла задолженность, код

бюджетной классификации)
в бюджет

(указать в какой бюджет) 
согласно справке о сумме задолженности от N

, в том числе в сумме задолженности по арендной плате
рублей, в сумме задолженности по пеням в

сумме рублей на основании (*)

(*) перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов.

Председатель комиссии: 

Члены комиссии:

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/ Дата

http://internet.garant.ru/document?id=12012604&sub=472
http://internet.garant.ru/document?id=12012604&sub=18


Приложение №2 
к решению Совета 

муниципального района 
Ишимбайский район РБ 

№ 14/151 от 23 ноября 2017 г.

Положение
о Комиссии по поступлению и выбытию активов администрации 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

1. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Республики Башкортостан, настоящим Положением.

2. Одной из задач Комиссии является рассмотрение документов, 
подготовленных и представленных Комитетом по управлению собственностью 
Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан 
по Ишимбайскому району и городу Ишимбаю, за которым закреплен 
соответствующий администрируемый источник доходов (далее - Комитет) для 
принятия администрацией решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан за пользование муниципальным имуществом, а также 
земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена 
и находящимися в собственности муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан.

3. Комиссия состоит из восьми членов, назначаемых из числа сотрудников 
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан и Комитета по управлению собственностью Министерства земельных 
и имущественных отношений Республики Башкортостан по Ишимбайскому району и 
городу Ишимбаю.

4. Для решения организационных вопросов назначается секретарь Комиссии.
5. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседания.
6. Заседания считаются правомочными, если на них присутствует не менее 

половины от числа членов Комиссии, решения Комиссии принимаются простым 
большинством голосов присутствующих членов путем открытого голосования. При 
равенстве голосов голос председателя комиссии (заместителя председателя) является 
решающим.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Секретарь 
Комиссии оповещает членов Комиссии не позднее, чем за три дня до даты заседания.

8. Заседание проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель 
председателя Комиссии.

9. Председатель Комиссии:
организует работу Комиссии и отвечает за результаты деятельности Комиссии;
осуществляет общее руководство работой Комиссии;
определяет место, дату и время заседаний Комиссии;
утверждает повестку дня заседания Комиссии;
открывает и закрывает заседание Комиссии;
председательствует на заседании Комиссии;



определяет порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;
обеспечивает соблюдение норм Порядка принятия администрацией 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан за 
пользование муниципальным имуществом, а также земельными участками, 
государственная собственность на которые не разграничена и находящимися в 
собственности муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан;

формулирует вопросы для принятия решений и внесения в протокол заседания 
Комиссии, ставит их на голосование.

10. Секретарь Комиссии:
координирует работу по организационному обеспечению деятельности 

Комиссии;
осуществляет организационные мероприятия, связанные с подготовкой и 

проведением заседаний Комиссии;
оповещает председателя Комиссии, членов Комиссии о предстоящих 

заседаниях Комиссии;
подготавливает материалы к заседаниям Комиссии и обеспечивает ими 

председателя и членов Комиссии;
отвечает за ведение документооборота и архива документации Комиссии;
исполняет иные полномочия по поручению председателя Комиссии.
11. Члены Комиссии рассматривают представленные документы, определяют 

достаточность и допустимость этих документов для принятия решения о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 
района Ишимбайский район Республики Башкортостан за пользование 
муниципальным имуществом, а также земельными участками, государственная 
собственность на которые не разграничена и находящимися в собственности 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

12. В случае принятия решения о невозможности списания задолженности по 
платежам в бюджет муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан Комиссия возвращает представленные документы в Комитет для 
принятия дополнительных мер по взысканию задолженности.

13. Срок рассмотрения Комиссией представленных документов и подготовки 
проекта решения не должен превышать 10 рабочих дней.

14. Проект решения Комиссии о признании безнадежной к взысканию 
задолженности подписывается всеми членами Комиссии.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том 
числе оформление проекта решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности, учет и хранение решений Комиссии и прилагаемых к нему 
документов, ведение реестра списанной задолженности по видам доходных 
источников осуществляет Комитет.



Приложение №3 
к решению Совета 

муниципального района 
Ишимбайский район РБ 

№ 14/151 от 23 ноября 2017 г.

Состав
Комиссии по поступлению и выбытию активов администрации 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

Комиссия по поступлению и выбытию активов администрацией 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее - 
Комиссия) утверждается в следующем составе:

Председатель комиссии:
Первый заместитель главы администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан по экономическим и финансовым 
вопросам (по согласованию);

Заместитель председателя комиссии:
Председатель Комитета по управлению собственностью Министерства 

земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по 
Ишимбайскому району и городу Ишимбаю (по согласованию);

Секретарь комиссии:
Заведующий сектором отдела управления нежилого фонда и бухгалтерского 

учета Комитета по управлению собственностью Министерства земельных и 
имущественных отношений Республики Башкортостан по Ишимбайскому району и 
городу Ишимбаю (по согласованию).

Члены комиссии:
Начальник финансового управления администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан (по согласованию);
Управляющий делами администрации муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан (по согласованию);
Начальник отдела муниципального контроля администрации муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан (по согласованию);
Начальник отдела управления нежилого фонда и бухгалтерского учета 

Комитета по управлению собственностью Министерства земельных и 
имущественных отношений Республики Башкортостан по Ишимбайскому району и 
городу Ишимбаю (по согласованию);

Начальник отдела правового регулирования, приватизации и реестра Комитета 
по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных 
отношений Республики Башкортостан по Ишимбайскому району и городу Ишимбаю 
(по согласованию).


